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1 ÚVOD

Cílem této práce je analýza procesu utváření mentálního obrazu Ruska,

zejména ruské geografie, ve vědomí žáků českých základních a středních škol.

Tento obraz je významně podmíněn širšími společensko-historickými souvislostmi a

také kolektivitami, ve kterých se žáci pohybují. Mentální obraz Ruska je formován i

obsahem a způsobem výuky některých předmětů, např. zeměpisu a ruštiny. Právě na

tyto faktory je práce zaměřena. Jde tedy o průřezové téma reflektující

mezipředmětové vztahy, jejichž respektování patří k hlavním požadavkům

Rámcových vzdělávacích programů (dále jen RVP). Proto je sledovaná problematika

aktuální a důležitá.

Práce má teoretické i praktické zaměření. V teoretické části je analyzován

obsah pojmů mentální mapa a geografie (geografie Ruska). Dále je analyzováno

pojetí ruštiny a zeměpisu v RVP s důrazem na mezipředmětové vztahy. Pozornost je

věnována problematice imagologie, formování obrazů „toho druhého“ na úrovni

národů.

Těžištěm práce je prakticky orientovaná část. Obsahuje analýzu a hodnocení

pojetí geografie Ruska v učebnicích ruského jazyka, zeměpisu a v

používaných atlasech. Součástí praktické části je také vyhodnocení dotazníkové

ankety mezi žáky 2. stupně základních škol a žáky střední odborné školy a

gymnázia. Anketa sledovala utváření mentální mapy Ruska ve vědomí respondentů.

Byly v ní zjišťovány údaje o tom, jak žáci Rusko a geografii Ruska znají a zda je

rozdíl ve vědomostech žáků, kteří se učí ruský jazyk, oproti těm, kteří výuku ruštiny

nemají. Zjišťovány byly i postoje žáků k Rusku a motivace ke studiu ruštiny. Praktická

část práce je doplněna původním didaktickým materiálem pro práci se slepou mapou

Ruska, který by mohl být využit ve výuce ruského jazyka na základních a středních

školách.
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Základní metodou práce byla analýza. V teoretické a zejména v praktické části

práce se jedná především o analýzu kritickou a hodnotící. Ke zjišťování znalostí a

postojů žáků byla použita metoda ankety formou dotazníku. Předmětem analýzy a

proto také významnými zdroji práce byly učebnice a učební pomůcky ruského jazyka,

zeměpisu a odpovědi respondentů na anketní otázky. V teoretické části byla použita

základní literatura, která pojednává o mentálních mapách a geografii Ruska.
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2 MENTÁLNÍ MAPY A GEOGRAFIE RUSKA

Termínem mentální mapa označujeme strukturované, graficky uspořádané a

zaznamenané představy, názory či poznatky o dané oblasti. Již v roce 1830 byla v

Londýně založena významná asociace s názvem Královská geografická asociace.

Další asociace Asociace Amerických Geografů (AAG) sídlící ve Washingtonu, byla

založena v roce 1904. Výše uvedené asociace prováděly řadu výzkumů, ve kterých

se zabývaly problematikou mentálních map. Samotný termín mentální mapa se

v geografické literatuře objevuje od 60. let 20. století. Hlavním iniciátorem použití

tohoto termínu byl americký psycholog Edward C. Tolman, který zkoumal mentální

mapy u krys a u lidí.1 Termín je užíván také v mnoha dalších oblastech, např.

v psychologii, pedagogice či ekonomii. Teorii mentálních map v geografii založili

americký teoretik environmentální urbanistické tvorby Kevin Lynch a britský geograf

Peter Gould.2

Mentální mapy se někdy také označují jako mentální mapy kognitivní,

pojmové či myšlenkové. Nejedná se však o úplná synonyma, jejich význam se může

mírně lišit. Označení mentální mapa používají většinou američtí autoři, kognitivní

mapa je označení britské.3 V této práci bude používán pojem mentální mapa.

. V současné době se touto problematikou zabývají např. Tony Buzan, Yi-Fu

Tuan a Robert Lloyd. Výzkumy mentálních map prováděl také D. C. D. Pocock.

S mentálním mapováním jsou spjaty termíny „mentální reprezentace“ a „prostorová

inteligence“.4 Mentální reprezentací rozumíme subjektivní obrazy vytvářející se ve

vědomí, prostorovou inteligencí schopnost úspěšně se orientovat v tabulkách,

diagramech a grafech a vytvářet si relativně přesné prostorové obrazy reality. Každý

člověk si ve své mysli vytváří zcela individuální mentální mapu, ve které se odráží

jeho vlastní zkušenosti, např. jakým způsobem jedinec vnímá prostředí a jaký má

k němu postoj.

1 Podle: Bělohoubková, L.: Mentální mapy. Plzeň 2010, s. 2, 19.
2 Kynčlová, M.; Hudeček, T.; Bláha, J. D.: Hodnocení kartografických děl: analýza mentálních map
orientačních běžců. Praha 2009, s. 105.
3 Podle: Bělohoubková, L.: Mentální mapy. Plzeň 2010, s. 1, 7.
4 dtto, s. 5.

12

2.1 Typy mentálních map

Mentální mapy lze rozdělit na dva základní typy. První typ mentálních map

slouží jako nástroj řešení konkrétních problémů. Takové mapy podávají celkový

pohled na daný problém, ukazují možnosti jeho řešení, mohou objevovat i nové tvůrčí

cesty a nalézat optimální postupy. Nejde v nich o zobrazení jednotlivých objektů, ale

o zmapování prostředků k dosažení určitých cílů. Již zmíněný Tony Buzan se

v knize Mentální mapování zabývá vytvářením právě těchto mentálních map jako

nástroje dosahování cílů. Uvádí několik způsobů, jak nám mohou mentální mapy

pomoci. Prostřednictvím mentálních map si trénujeme naši paměť a ujasňujeme si

myšlení. Mentální mapy zlepšují naši pozornost a napomáhají k efektivnějšímu a

snadnějšímu procesu učení se, dále rozvíjejí kreativitu, schopnost plánování a

komunikace. Při zpracování mentální mapy se daná fakta přesouvají z krátkodobé

paměti do dlouhodobé. Tyto mapy tedy nelze porovnávat s reálnou skutečností a

používá se pro jejich označení název nekomparativní.5

Druhý typ mentálních map bývá nazýván komparativní. Takové mapy

zobrazují skutečné, objektivně existující předměty nebo jejich vztahy a proto je lze se

skutečností porovnávat. Komparativní mapy lze dále rozdělit na dva základní typy,

gouldovské a lynchovské. Jsou pojmenovány podle již zmíněných autorů P. Goulda a

K. Lynche.

5 Buzan, T.: Mentální mapování. Praha 2007, s. 14 - 15.
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Obrázek 1 – Tony Buzan: Mentální mapa učení se jazyku6

Obrázek 2 Gouldovská mentální mapa – Tom Klíčník: Svět podle Američanů7

6 Na obr. 1 je typická nekomparativní mentální mapa. Nezobrazuje objekt, ale cíl a cesty jeho
dosažení.
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Gouldovská mentální mapa (viz obr. 2) odráží preference subjektu a tím tedy i

jeho hodnocení významu zobrazovaných objektů. Tyto mapy bývají také nazývány

mapami preferencí.8

Mentální mapy lynchovské (viz obr. 3) preferují faktory prostorové, jako např.

rozmístění objektů, jejich velikost a tvar. Přestože by v těchto mapách neměly být

hodnotící momenty, není možné je vždy zcela vyloučit.

Obrázek 3 Lynchovská mentální mapa9

Mentální mapy lze také rozdělit podle vědních oborů nebo objektů, kterých se

týkají, např. mentální mapy historické, literární, geografické apod. Mentální mapy

geografické, tj. mapy, na které je zaměřena tato práce, jsou jak gouldovské, tak

lynchovské. Lze je dále dělit na mapy tvarového uspořádání (např. tvar zadaného

státu či území), mapy prostorového uspořádání území (např. mentální mapa

vzdáleností významných měst), mapy lokalizace geografických objektů (např.

7 Na obr. 2 je typická gouldovská mentální mapa. Subjektem takovéto mapy je Američan, který
evidentně preferuje USA, Afrika pro něho prakticky neexistuje a Austrálie je pouze územím, na kterém
žijí klokani. Hodnocení Evropy je velmi nelichotivé…
8 Bláha, J. D.: Mentální mapy: ukázky map. [online] [cit. 07-03-2013]. Dostupné
z:http://www.jackdaniel.cz/mentmap/ukazky-map
9 Na obr. 3 je lynchovská mentální mapa Ruska. Subjektem je žák 8. třídy 14. ZŠ v Plzni. Z konkrétní
mapy je zřejmé, že se žák neorientuje v prostoru adekvátně, nesprávně jsou umístěny následující
geografické objekty: Moskva, Bajkal a pohoří Ural.

[…]


- 20. otázka: Spoj správně pojmy s výklady:

tajga travnaté porosty mírného pásu

tundra lesní porost s převahou jehličnanů

step bezlesé území s trvale zmrzlou půdou a močály

Správná odpověď 10x, částečná odpověď (správně spojena jen 1 dvojice) 0x, neodpověděli

2 žáci

- 21. otázka: Informace o Rusku získávám nejčastěji (lze zaškrtnout i více odpovědí)

z hodin zeměpisu z Internetu

z hodin dějepisu od rodičů

z hodin ruštiny od ruských kamarádů

z televize od cestovatelů

z beletrie jinak………………

8x z hodin ruštiny, 7x z hodin zeměpisu, 7x z Internetu, 7x z hodin dějepisu, 6x od rodičů, 5x

z televize, 2x od ruských kamarádů, 1x z beletrie, 1x od prarodičů, ostatní nabídky nikdo

z žáků nevyužil
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ad VI. Zakreslení Moskvy

8. třída bez výuky ruštiny, 14. ZŠ v Plzni

BankGorodov. Город Москва на карте России. [online] [cit. 08-03-2013].
Dostupné z: http://www.bankgorodov.ru/region/region.php?id=182508#
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9. třída bez výuky ruštiny, Masarykova ZŠ ve Zru či - Senci

9. třída s výukou ruštiny, Masarykova ZŠ ve Zru či - Senci
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1. ročník bez výuky ruštiny, Obchodní akademie v Plzni

3. a 4. ročník s výukou ruštiny, Církevní gymnázium v Plzni
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2 Slepé mapy Ruska
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PEŠTOVÁ, Jana. Asie a Evropa. Cvičení se slepými mapami. Praha: Prospektrum, 2000. 17, 21 s.

ISBN 80-7175-056-5.
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3 Osmism ěrka - Rusko

ÚKOL: Vyplň tabulku pod osmisměrkou, získaná slova vyškrtej v osmisměrce a získáš tajenku.

Nakonec splň úkol vztahující se k tajence.

Tajenka:

……………………………………………………

Úkol: Kdo je osoba v tajence?

…………………………………………………………..

…………………………………………………………..

OSMISMĚRKA – RUSKO

----------------------------------------------------------------

Navrátil, M. Zeměpisná osmisměrka – Rusko. [online] [cit. 13-02-2013]. Dostupné z:

http://dum.rvp.cz/materialy/zemepisna-osmismerka-rusko-2.html

É K S Ž O D A L D

L A K T A Č M A K

A V R O P A R N M

K K E M V H U E E

J A M O O D B L T

A Z L R M S L V A

B H T A S S K E J

A E D S R Ě K V G

P V R A K U B Z A

druhé největší ruské město ležící na

severozápadě země, na řece Něvě

velký poloostrov na východě Ruska, typický

množstvím sopek

ruská měna hlavní město Ruska

největší evropská řeka ústící deltou do

Kaspického moře

nejhlubší jezero na světě ležící ve východní

části Ruska na Sibiři

dlouhé pohoří oddělující Evropu od Asie ruské písmo

sídlo ruského prezidenta zkratka bývalého Svazu sovětských

socialistických republik

sibiřský veletok na východě Ruska s rozsáhlou

deltou

největší evropské jezero ležící na západě

Ruska

hustý jehličnatý les typický nejen pro Rusko, ale i

pro Kanadu a Skandinávii

důležitá surovina těžená východně od Uralu

v povodí řeky Ob

vysoké pohoří na hranici Ruska a Gruzie sibiřské velkoměsto známé hokejem
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4 Mentální mapy Asie
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Hátle, J. Mapy prostorového uspořádání Asie. [online] [cit. 13-02-2013]. Dostupné z:
http://picasaweb.google.com/101236170250683076124/CartographicEvaluationOfTeachingRegionalG
eography?authkey=Gv1sRgCO7f19LW2OKIrwE&gsessionid=dTdQ8ho2pxy0L7yh-1Hf3g#

113

10 ABSTRAKT

Předmětem práce je analýza procesu utváření mentálního obrazu Ruska,

zejména ruské geografie, ve vědomí žáků českých základních a středních škol.

Práce se zaměřuje na vliv výuky zeměpisu a ruštiny na tento proces.

Práce má teoretické i praktické zaměření. V teoretické části je analyzován

obsah pojmů mentální mapa a geografie (geografie Ruska). Dále je analyzováno

pojetí ruštiny a zeměpisu v RVP. Důraz je kladen na mezipředmětové vztahy.

Pozornost je věnována problematice formování obrazů „toho druhého“ na úrovni

národů.

Těžištěm práce je prakticky orientovaná část. Obsahuje analýzu a hodnocení

pojetí geografie Ruska v učebnicích ruského jazyka, zeměpisu a v

používaných atlasech. Součástí praktické části je také vyhodnocení dotazníkové

ankety. Práce je doplněna vlastním didaktickým materiálem pro práci se slepou

mapou Ruska ve výuce ruštiny.
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Резюме

Предметом дипломной работы является анализ процесса формирования

ментального образа России, особенно географии России, в сознании учеников

чешских основных и средних школ. В работе исследуется влияние обучения

географии и русскому языку на этот процесс.

В дипломной работе учитываются теоретические и практические аспекты

данной темы. В теоретической части представлен анализ содержания понятий

«ментальная карта» и «география» («география России»). Далее в данной

работе внимание сосредоточивается на анализе концепции преподавания

русского языка и географии в общеобразовательных программах Чешской

Республики. Главным образом дана оценка межпредметным связям в

обучении. Внимание также уделено проблематике формирования образа

"Другого", в смысле представлений и клише о других народах.

Главной частью работы является практическая часть, предоставляющая

анализ и оценку понятий географии России в учебниках русского языка,

географии и в используемых атласах. Составной частью практической части

является также оценка анкетирования. В работе также даны примеры

собственного дидактического материала для работы с контурной картой в

обучении русскому языку.
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