**Katedra ruského a francouzského jazyka**
**Pedagogická fakulta**
Západočeské univerzity v Plzni
Veleslavínova 42
301 00 Plzeň
tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): diplomová

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): oponenta

**Práci hodnotil(a)**: PhDr. Jana Sováková, CSc.

**Práci předložil(a)**: Bc. Adéla Valešová, studentka 2. ročníku magisterského programu Učitelství pro ZŠ, obor německý jazyk – ruský jazyk

**Název práce**: Mentální obraz geografie Ruska z pohledu českých žáků

---

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem předložené práce je ukázat, jakým způsobem vnímají dnešní čeští žáci základních a středních škol Rusko. Nejedná se pouze o mapování znalostí geografie Ruska, ale, což je podstatnější, o proces utváření představ žáků o Rusku. Autorka formou ankety zkoumá znalosti a postoje žáků a jejich výsledky pak kriticky hodnotí. Dotýká se rovněž i problémů, které s hlavním cílem souvisí - zabývá se analýzou učebnic ruštiny a zeměpisu, které do jisté míry spoluvytvářejí u žáků jejich vztah k Rusku a formují vnímání tohoto prostoru.. Ambiciózní cíl, který si diplomantka vytyčila, byl zcela naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou. V první z nich autorka vymezuje pojem mentální mapa, což je problematika poměrně nová a podle mého názoru složitá, neboť její obsah je určován řadou faktorů. Je patrná dobrá orientace diplomantky v sekundární literatuře, která se tímto předmětem zabývá. Těžiště práce spočívá v obsáhlejší, druhé části, v níž diplomantka nejen podrobně analyzuje učebnice ruštiny a zeměpisu na používané na základních a středních školách, ale dovede z analýzy vyvodit i vlastní závěry. Za velmi přínosnou část práce považují anketu, prováděnou mezi žáky na různých typech škol, která jednak vypovídá o jejich znalostech Ruska, jednak ukazuje jejich vztah k této oblasti. I když závěry, které z ankety vyplynuly, nejsou formálně z hlediska statistiky relevantní (malý počet respondentů), domnívám se, že mají širší platnost. Zpracování diplomového úkolu bylo nejen časově náročné, ale svědčí i o kreativním přístupu k materiálu..

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přehledná, členěná do menších celků, po formální stránce je zpracována velmi pečlivě, nevyskytují se v ní ani stylistické nedostatky. Kvalitu textu zvyšují konkrétní ukázky práce se slepou mapou, tabulky a přílohy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Diplomová práce má velmi dobrou úroveň po stránce obsahu i formy, .svědčí o schopnosti diplomantky orientovat se v teoretické literatuře a získané poznatky aplikovat v konkrétní situaci. Mám pouze jednu připomínku: mentální mapa evokuje představu emočního vztahu k určitému teritoriu a nedomnívám se, že dobrá znalost geografie či historie Ruska představuje příliš významný faktor pro vytváření kladného či naopak záporného vztahu k němu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Mají dnešní žáci možnost seznámit se s ruským filmem a současnou hudební produkcí v dostatečné míře?
2. Domníváte se, že televize přispívá k utváření kladného či záporného vztahu k Rusku a proč.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně**

Datum: 8. května 2013

Podpis: